

Nr 98.

Godkänd av första kammaren den 14 april 1928.

Godkänd av andra kammaren den 14 april 1928.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts under punkt 126 av statsverkspropositionens åttonde huvudtitel framlagda förslag angående uppförande av biblioteksbyggnad för tekniska högskolan.

(Statsutskottets utlåtande nr 51.)

Till Konungen.

I den till riksdagen den 4 januari 1928 avlåtna propositionen angående statsverkets tillstånd och behov har Eders Kungl. Maj:t under åttonde huvudtiteln (punkt 126 av det vid propositionen fogade statsrådsprotokollet över ecklesiastikärenden samma dag) föreslagit riksdagen att till påbörjande av uppförandet i huvudsaklig överensstämmelse med i ärendet företedda ritningar av en biblioteksbyggnad för tekniska högskolan för en beräknad kostnad, inklusive inredning och möblering, av högst 513,000 kronor för budgetåret 1928—1929 anvisa ett extra reservationsanslag av 250,000 kronor.

Sedan genom beslut av 1911 års riksdag nya byggnader blivit uppförda för de flesta av tekniska högskolans institutioner, har högskolan upprepade gånger framfört krav på högskolans fortsatta utbyggande och dess successiva lösgörande från de förutvarande och ännu till en väsentlig del av högskolan disponerade lokalerna vid Drottninggatan i Stockholm.

Det av tekniska högskolan nu senast framlagda förslaget till nybyggnads- och utrustningsarbeten omfattar följande huvudposter:

Ny biblioteksbyggnad	kronor	463,500
Möbler och inredning	»	49,500
Inredning och utrustning av den fysiska institutionen m. m. »	»	313,900
Inredning och utrustning av den hyttmekaniska institutionen »	»	36,700

Summa kronor 863,600.

Såsom inhämtas av statsrådsprotokollet, framhåller emellertid departementschefen, hurusom med hänsyn till den mängd av byggnadsföretag under åttonde huvudtiteln, som för närvarande stode på dagordningen,

det icke syntes klokt att nu binda sig alltför hårt vid hela det föreslagna byggnadsprogrammet utan nu definitivt gå in för allenast den planerade biblioteksbyggnaden, vilken fråga anses vara det för högskolan i dess helhet viktigaste önskemålet. Departementschefen erinrar därom, att högskolans lärarkollegium självt föreslagit, att det begärda anslagsbeloppet, 863,600 kronor, för samtliga de begärda arbetena skulle uppdelas på tre budgetår. Genom den uppdelning departementschefen ifrågasätter behöfve därför genomförandet av högskolans nu framlagda byggnadsprogram icke uppskjutas, utan tillfälle bereddes endast för Kungl. Maj:t och riksdagen att taga fortsättandet av högskolans utbyggnad under förnyat öfvervägande.

Mot de i ärendet framlagda, av byggnadsstyrelsen granskade och förordade ritningarna anser departementschefen några väsentliga erinringar knappast vara att framställa. Då han emellertid funnit lämpligt, att en särskild undersökning verkställdes, huruvida genom förenklingar och besparingar de beräknade kostnaderna för biblioteksbyggnaden, tillhoppa 513,000 kronor, skulle kunna nedbringas, hade han anmodat 1927 års besparingsnämnd att verkställa utredning härom. Denna utredning hade visserligen ännu icke avgivits, men avlatande av framställning i ämnet till riksdagen syntes därför icke böra uppehållas, då nyss angivna kostnadssumma borde få anses angiva en övre gräns för det belopp, som behöfve anvisas för byggnadens uppförande och inredning. Då följaktligen den kostnadssumma, som byggnadsföretaget komme att draga, icke nu kunde exakt angivas, borde anslag begäras allenast för arbetets påbörjande. Även om byggnadsföretaget nu inskränktes till att avse allenast biblioteksbyggnaden, vore, enligt vad departementschefen inhämtat, ett belopp av 250,000 kronor erforderligt för nästkommande budgetår.

Det av departementschefen i utsikt ställda yttrandet av 1927 års besparingsnämnd har numera avgivits och blivit riksdagens vederbörande utskott tillställt. Yttrandet är av följande lydelse:

»P. M.

angående förslag till uppförande av biblioteksbyggnad för tekniska högskolan.

Till 1927 års besparingsnämnd ha för avgivande av yttrande överlämnats handlingarna till i årets statsverksproposition framlagt förslag om uppförande av biblioteksbyggnad för tekniska högskolan. I anledning härav får besparingsnämnden anföra följande.

Besparingsnämnden har vid besök i högskolans bibliotek funnit, att det samma är i behov av väsentligt ökat utrymme. Även om det icke torde möta alltför stora svårigheter att bereda biblioteket förbättrade lokalförhållanden inom den byggnad, vari biblioteket nu är inrymt, har dock nämnden funnit öfvervägande skäl tala för att en förflyttning av biblioteket till högskolans område vid Valhallavägen omedelbart äger rum.

Enligt föreliggande plan till nybyggnad komme biblioteket att erhålla ett bokmagasin, som i första utbyggnaden skulle rymma ett antal bokband, vilket med den nuvarande årliga tillväxten skulle motsvara behovet för 30

å 40 år framåt. Studieplatser, forskarrum samt arbetsrum och expeditiionslokaler hava tilltagits i sådan omfattning, att de avsetts vara tillräckliga, även om i en framtid bokmagasinet utökas till ungefärligen dubbla storleken av det i första utbyggnaden ingående magasinet.

Visserligen torde det för närvarande vara omöjligt att med någorlunda säkerhet beräkna det antal studieplatser och forskarrum, som under de närmaste åren kunna bliva erforderliga. Men även om sistnämnda utrymmen liksom expeditiions- och arbetsrum äro rikligt tilltagna, torde det dock vara lämpligt att från början dimensionera biblioteket så som föreslagits. Den tilltänkta byggnadsplatsen är ur arkitektonisk synpunkt så pass krävande, att en framtida tillbyggnad mot Valhallavägen för erhållande av eventuellt erforderligt ökat utrymme torde bli förhållandevis alltför kostsam.

Vad byggnadens utförande angår, hava de upprättade ritningarna icke givit nämnden anledning att föreslå några ändringar i kostnadsbesparande riktning. Byggnadskostnaderna — cirka 50 kronor 90 öre per kubikmeter — äro även beräknade så lågt, att desamma icke lära giva utrymme för någon onödig utstyrsel. Det begärda anslagsbeloppet kan fördenskull enligt besparingsnämndens åsikt icke lämpligen nedsättas.

De till besparingsnämnden överlämnade handlingarna återställas.

Stockholm den 24 februari 1928.

För 1927 års besparingsnämnd:

Erik Stridsberg.»

Riksdagen har vid prövning av det föreliggande förslaget ej funnit anledning till erinran och får följaktligen anmäla, att riksdagen till påbörjande av uppförandet i huvudsaklig överensstämmelse med i ärendet företedda ritningar av en biblioteksbyggnad för tekniska högskolan för en beräknad kostnad, inklusive inredning och möblering, av högst 513,000 kronor för budgetåret 1928—1929 anvisat ett extra reservationsanslag av 250,000 kronor.

Stockholm den 14 april 1928.

Med undersätlig vördnad.